MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina-PE CEP 56304-205.
Tel.: (87)2101-6834 - home page: www.univasf.edu.br

1

EDITAL Nº. 17 DE 11 DE AGOSTO DE 2023 (*)

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das suas atribuições conferidas pelo Decreto

de 05 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2023, e considerando o Artigo 22 do

Estatuto da Universidade Federal do Vale do São Francisco, e considerando as disposições da Lei nº. 8.745 de 09 de

dezembro de 1993, do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019,

do Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, do Decreto nº. 9.508, de 24 de setembro de 2018, e das Resoluções nº

22/2019 e 17/2021 - Conuni/Univasf, bem como do processo nº 23402.020838/2023-97, TORNA PÚBLICO que estarão

abertas, no período de 14/08 a 21/08/2023, as inscrições para Processo de Seleção Pública Simplificada (PSS) para

formação de cadastro de reserva de Professor Substituto, nas condições que seguem:

1. Das vagas, área de conhecimento, área de atuação, formação profissional exigida, regime de trabalho,

valor da inscrição e prazo de vigência do contrato:

Vagas*
Área de

conhecimento
Área de atuação

Formação

profissional

Regime

de

trabalho

Colegiado/

campus de

lotação

Valor da

inscrição

(R$)

Prazo de

vigência

do

contrato

CR
Botânica (Botânica
Fanerogâmica e

Farmacobotânica)

Botânica Fanerogâmica e
Farmacobotânica

Graduação em Ciências
Biológicas, ou áreas

afins, com Mestrado em
Biologia Vegetal, ou

Botânica ou áreas afins

20h

Ciências
Biológicas/
Ciências

Agrárias-PE

80,00
Até 01

(um) ano

CR Ciências da Natureza

Ciência do Cotidiano,
Educação Ambiental e

Sustentabilidade, Núcleo
Temático, Projeto
Investigativo, TCC

Licenciatura Plena em
Ciências da Natureza

20h

Ciências da
Natureza /
Senhor do

Bonfim - BA

45,00
Até 01

(um) ano

CR
Computação: Banco de
Dados e Engenharia de

Software

Sistemas de Informação;
Banco de Dados I e II;

Engenharia de Software;
Interação Humano

Computado

Graduação em Ciência
da Computação, ou

Licenciatura em
Computação, ou
Engenharia da

computação, ou
Processamento de

Dados, ou Análise de
Sistemas, ou Sistemas

da Informação, ou
tecnólogo em Gestão de

TI ou Sistemas para
Internet

20h
Ciência da

Computação /
Salgueiro-PE

45,00
Até 01

(um) ano

CR
Criação de Animais

Silvestres

Criação de animais
silvestres, Legislação
ambiental. Ecologia,

Ciências do ambiente e
gestão ambiental

Graduação em
Zootecnia, ou Medicina
Veterinária, ou Biologia,

ou Pós-Graduação/
Especialização na área

de atuação

20h
Zootecnia/
Ciências

Agrárias-PE
60,00

Até 01
(um) ano

CR
Ensino de Artes Visuais

e Teoria da Arte

Arte/Educação, Didática e
Materiais didático-

pedagógicos, Práticas de
Ensino e Estágios em

Educação Formal e Não-

Licenciatura em Artes
Plásticas, ou Artes

Visuais, ou Educação
Artística, ou Pedagogia,
ou afins (ou seja, dentro

20h
Artes Visuais /
Juazeiro-BA

45,00
Até 01

(um) ano

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina-PE CEP 56304-205.
Tel.: (87)2101-6834 - home page: www.univasf.edu.br

2

formal, Mediação Cultural,
Laboratórios

Artístico/Educativos,
Núcleos Temáticos, Teoria
e História da Arte, Filosofia
da Arte, Crítica de Arte e

Curadoria

do campo Artes e
Pedagogia)

CR
Estatística Aplicada à

Engenharia

Estatística Básica,
Estatística para Engenharia

de Produção, Controle
Estatístico da Qualidade,

Avaliação de Desempenho
Organizacional, Gestão de

Projetos, Monografia,
Núcleo Temático

Graduação em
Estatística, ou

Engenharia de Produção
40h (1)

Engenharia de
Produção /

Salgueiro-PE
45,00

Até 01
(um) ano

CR LIBRAS

LIBRAS, Núcleo Temático,
Português Básico, Ensino
de Ciências, Diversidade e

Inclusão, Projeto
Investigativo, TCC

Graduação em LIBRAS,
ou Letras (com

habilitação em LIBRAS
ou LIBRAS/Língua
Portuguesa), ou
Pedagogia, ou

Licenciatura em
qualquer área com Pós-
Graduação em LIBRAS
e/ou Certificado para

ensino de LIBRAS/Nível
Superior emitido pelo

MEC

20h

Ciências da
Natureza / São

Raimundo
Nonato-PI

60,00
Até 01

(um) ano

CR

Licenciatura em
Geografia (Dinâmicas

Sócioespaciais e
Políticas Educacionais)

Metodologia do Trabalho
Científico, Projeto

Investigativo, Geografia
Política, Geografia e

Cultura, Estágio
Supervisionado III, TCC,

Núcleo Temático

Licenciatura em
Geografia, com

Especialização em
Ensino de Geografia, ou
Educação, ou Mestrado

em Geografia, ou
Educação

40h
Geografia /
Senhor do

Bonfim - BA
60,00

Até 01
(um) ano

CR
Licenciatura em

Geografia (Ensino de
Geografia)

Estágio Supervisionado;
Metodologia do Ensino em
Geografia; O uso das TICs
no ensino de Geografia;

Educação Ambiental;
Currículo e Diversidade
Humana; TCC; Núcleo

Temático

Licenciatura em
Geografia, ou

Pedagogia, com
Especialização e/ou

Mestrado em Geografia,
ou Educação

40h
Geografia /
Senhor do

Bonfim - BA
60,00

Até 01
(um) ano

CR
Materiais e Processos

de Fabricação

Disciplinas Obrigatórias de
Materiais e Processos de

Fabricação: Ciência e
Tecnologia dos Materiais;

Ensaios Mecânicos;
Materiais de Construção
Mecânica; Tecnologia

Mecânica; Processos de
Fabricação 1; Processos de

Fabricação 2 e demais
disciplinas obrigatórias da
área de conhecimento;
Disciplinas Optativas da
área de conhecimento

Materiais e Processos de
Fabricação

Graduação em
Engenharia Mecânica,

ou Engenharia de
Produção Mecânica, ou

Engenharia dos
Materiais; ou Engenharia

Metalúrgica

20h
Engenharia
Mecânica /
Juazeiro-BA

45,00
Até 01

(um) ano

CR
Medicina da Família e

Comunidade

Introdução à Medicina,
Ética e Bioética, Saúde da

Família e comunidade,
Residência em Saúde da

Graduação em Medicina,
com Residência em

Medicina de Família e
Comunidade ou Título

20h
Medicina /

Petrolina-PE
60,00

Até 01
(um) ano

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina-PE CEP 56304-205.
Tel.: (87)2101-6834 - home page: www.univasf.edu.br

3

Família, Internato, Núcleo
Temático, Atividade da

Policlínica

de Especialista emitido
pela Sociedade Brasileira
de Medicina de Família e

Comunidade

CR Morfologia

Biologia Celular, Histologia,
Anatomia, Embriologia,
com participação em
Núcleos Temáticos

Graduação em Medicina,
ou Enfermagem, ou

Odontologia, ou
Fisioterapia, ou
Biomedicina, ou

Biologia, ou Farmácia

20h
Medicina /

Petrolina-PE
45,00

Até 01
(um) ano

CR
Organização da

Assistência à Saúde
Materno Infantil

Saúde da Mulher, Saúde da
Criança e Adolescente,

Gerenciamento dos
serviços de saúde e

Enfermagem, Metodologia
das Ciências, Núcleo

Temático, TCC, Estágio
Supervisionado, Disciplinas

Eletivas

Graduação em
Enfermagem, com
Especialização ou

Residência em
Enfermagem Obstétrica
ou áreas afins, e com

experiência profissional
mínima de 01 (um) ano

em sala de parto

20h
Enfermagem /
Petrolina-PE

60,00
Até 01

(um) ano

CR

Patologia Clínica
Veterinária / Bioética e

Deontologia
Veterinária

Patologia Clínica
Veterinária de Grandes e

Pequenos Animais e
Bioética e Deontologia

Veterinária. Participação
em Núcleos Temáticos

(1) Graduação em
Medicina Veterinária,

com Mestrado na área
de atuação, ou áreas

afins

20h

Medicina
Veterinária/

Ciências
Agrárias-PE

45,00 (1)
Até 01

(um) ano

CR
Patologia Clínico-

Cirúrgico do Aparelho
Locomotor

Morfofisiologia e
Morfofisiopatologia do
Sistema Locomotor,

Aspectos semiológicos,
propedêuticos, clínicos e

cirúrgicos das
enfermidades do Sistema
Locomotor, Participação
em Núcleos Temáticos

Graduação em Medicina,
com Residência Médica

em Ortopedia
20h

Medicina /
Petrolina-PE

60,00
Até 01

(um) ano

CR Patologia Geral

Patologia Geral,
Fisiopatologia, Patologia

especializada dos órgãos e
sistemas, Anatomia

Patológica Humana e
Medicina Geral

Graduação em Medicina,
ou Farmácia, ou
Biomedicina, ou
Enfermagem, ou

Odontologia

20h
Medicina /

Petrolina-PE
45,00

Até 01
(um) ano

CR
Pedagogia e/ou

Ciências da Natureza

Resolução de Problemas,
Psicologia da Educação,
Filosofia da Educação,

Núcleo Temático, Estágio,
Introdução à Pesquisa,

Projeto Investigativo, TCC

Licenciatura em
Pedagogia, ou Ciências

da Natureza, com
Mestrado na área de

Educação, ou Ensino, ou
Interdisciplinar

20h

Ciências da
Natureza /
Senhor do

Bonfim - BA

80,00
Até 01

(um) ano

CR

Processos Psicossociais
do Trabalho, dos

Grupos e das
Organizações

Fundamentos da Psicologia
Organizacional e do

Trabalho, Trabalho de
Conclusão de Curso,
Núcleos Temáticos,

Fundamentos da Psicologia
Clínica, Ética, Processos

Grupais, Temas Atuais em
Saúde, Fundamentos da

Psicologia da saúde

Graduação em
Psicologia, com Pós-

Graduação em
Psicologia, ou áreas
afins. Experiência

profissional comprovada
na área

20h
Psicologia /
Petrolina-PE

60,00
Até 01

(um) ano

CR
Saúde da Família e

Comunidade

I. Eixo de Práticas de
Ensino, Serviço e

Sociedade em qualquer dos
módulos interdisciplinares.

II. Eixo Tutorial em
qualquer dos módulos

interdisciplinares. III. Eixo

Graduação em Medicina,
ou Farmácia, ou
Enfermagem, ou
Odontologia, ou
Fisioterapia, ou
Biomedicina, ou

Nutrição, ou Psicologia,

20h
Medicina /

Paulo Afonso-
BA

80,00
Até 01

(um) ano

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF

Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, Campus Universitário, Petrolina-PE CEP 56304-205.
Tel.: (87)2101-6834 - home page: www.univasf.edu.br

4

*CR - Cadastro de Reserva

1.1 O Professor Substituto aprovado neste PSS ficará lotado no colegiado acadêmico para o qual prestou a seleção,

podendo, a critério da Administração, ministrar disciplinas de sua área de conhecimento / área de atuação em outro

curso/campus.

2. Dos requisitos dos candidatos:

2.1 Poderão se candidatar à seleção de Professor Substituto, brasileiros que atendam às exigências abaixo, que deverão

ser comprovadas no ato da contratação:

a) gozar dos direitos políticos;

b) estar quite com as obrigações eleitorais e militares;

c) ter idade mínima de 18 anos completos;

d) possuir os requisitos exigidos para o exercício do cargo, conforme item 1 deste edital;

e) não seja ocupante de cargo efetivo da carreira do magistério, de que trata a Lei nº 7.596 de 10/04/87;

f) comprovar formalmente a compatibilidade de horários, em caso de acúmulo de vínculos.

g) Não ter sido contratado com fundamento na Lei nº 8.745/93, nos 24 (vinte e quatro) que antecedem à data da

contratação resultante desta seleção.

3. Das inscrições e do conteúdo programático:

de Práticas Laboratoriais
em qualquer dos módulos
interdisciplinares. IV. Eixo

de Construção do
Conhecimento Científico

com Mestrado em
Saúde, ou áreas afins

CR Semiologia

I. Eixo Tutorial em
qualquer dos módulos

interdisciplinares. II. Eixo
de Práticas de Habilidades
em qualquer dos módulos
interdisciplinares. III. Eixo

de Práticas de Ensino,
Serviço e Sociedade em
qualquer dos módulos

interdisciplinares. IV. Eixo
de Construção do

conhecimento Científico. V.
Internato

Graduação em Medicina,
com Residência Médica
ou Título de Especialista

em qualquer área da
Medicina, ou pelo menos

05 (cinco) anos de
atuação na Atenção
Primária à Saúde

20h
Medicina /

Paulo Afonso-
BA

60,00
Até 01

(um) ano

CR
Sistemas Elétricos de

Potência

Eletrotécnica, Medidas
Eletromagnéticas (teoria e
prática), Materiais Elétricos

e Magnéticos

Graduação em
Engenharia Elétrica, com
Mestrado em áreas afins

20h
Engenharia
Elétrica /

Juazeiro-BA
80,00

Até 01
(um) ano

CR
Zoologia dos
Invertebrados

Zoologia dos Invertebrados

Graduação em Ciências
Biológicas, com no

mínimo Especialização
em Zoologia, ou Biologia

Animal, ou
Biodiversidade, ou

Ecologia, ou Ciências,
com trabalho final

(monografia, dissertação
ou tese) na área de

Zoologia dos
Invertebrados

20h

Ciências
Biológicas/
Ciências

Agrárias-PE

60,00
Até 01

(um) ano